

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

خواست ایران از اروپا مبنی بر تضمین امنیت خود

چهارشنبه 26 اسفند ۱۳۸۳ - 16 مارس ۲۰۰۵

گروه سیاسی اعتماد: رییس جمهور دیروز با حضور در شورای انرژی اتمی کشور تاکید کرد: تعلیق نباید طولانی شود. سیدمحمد خاتمی فناوری هسته‌یی را پشتوانه توسعه کشور خواند و اظهار داشت: به دنیا اعلام کرده‌ایم پروتکل الحاقی را داوطلبانه اجرا می‌کنیم و تضمین‌های لازم را هم می‌دهیم که برنامه کشورمان صلح‌آمیز خواهد بود. به گزارش ایسنا خاتمی با بیان اینکه آنها می‌گویند تضمین عینی یعنی توقف سوال کرد: آیا این فناوری هسته‌یی را ما از شما گرفته‌ایم که حال بخواهیم متوقف کنیم؟ رییس‌جمهور در عین حال تاکید کرد: امروز کشور ما به فناوری تولید سوخت هسته‌یی آن هم با اتکا به نیروهای متخصا داخلی دست یافته است و اگر تعلیق نکرده بودیم، امروز به صورت گسترده این فناوری رشد و توسعه یافته بود. خاتمی سپس به مذاکرات ایران و اروپا اشاره کرد و گفت: پاسخ پیشنهاد مشخا به اروپا ارایه داده‌ایم و حال آنها باید تضمین مستحکم در مورد امنیت ما بدهند. وی افزود: ما تاخیر در توسعه کشور و در دستیابی به فناوری هسته‌یی داریم. حال که متخصصین ما به پیشرفت قابل توجهی در این زمینه رسیده‌اند، می‌گویند توقف کنید. اگر اروپا بخواهد روی این موضع بایستد، این تخلف اروپا از تعهدات خود

در موافقتنامه پاریس است. این در حالی است که هیات‌های جمهوری اسلامی ایران و اتحادیه اروپا دیروز و امروز (25 و 26 اسفندماه) دور تازه‌یی از مذاکرات مربوط به سند همکاری‌های سیاسی و موافقتنامه تجارت و همکاری را در تهران برگزار می‌کنند. به گزارش ایلنا، یک مقام آگاه در وزارت امور خارجه با اعلام این مطلب گفت: دور پنجم مذاکرات مربوط به سند همکاری‌های سیاسی همزمان با دور ششم مذاکرات مربوط به موافقتنامه تجارت و همکاری فیما بین ایران و اتحادیه اروپا جداگانه از سوی هیات‌های مختلف از ایران و اتحادیه برگزار می‌شود.

البرادعی: ایران درباره بیست سال فعالیت های اعلام نشده خود باید شفافیت بیشتری نشان دهد

چهارشنبه 26 اسفند ۱۳۸۳ - 16 مارس ۲۰۰۵

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی ضمن تمجید از واشنگتن به خاطر پیشنهاد مشوقهای سیاسی به ایران گفت: تهران باید برای موفقیت دیپلماسی، برای بازرسی‌ها شفاف تر عمل کند. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی در کنفرانسی خبری در لندن گفت: مطمئن نیستم که اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها در مذاکرات خود با ایران موفقیت زیادی بدست آورند، مگر آنکه اطمینان حاصل کنند که فصل گذشته بسته شده است. البرادعی علیرغم همکاری‌های گسترده ایران با آژانس که بارها خود او نیز به آن اذعان کرده است و بدون آنکه مشخص کند ایران برای اطمینان دادن به آژانس باید چه اقدامی انجام دهد گفت: ایران باید حداقل کارها را برای پایبندی به تعهدات بین المللی خود درباره بازرسی‌های هسته‌ای انجام دهد اما این هم کافی نخواهد بود.

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی که هر از گاهی برای جلب نظر آمریکا انتقاداتی را متوجه ایران می‌کند افزود: درباره پیش از بیست سال فعالیت‌های هسته‌ای اعلام نشده، ما یمل شفافیت بیشتری را از جانب ایران مشاهده کنم.

بوش: با همکاری اروپا تلاش می‌کنیم از ایران ضمانت‌هایی بگیریم که سلاح هسته‌ای تولید نکند //

اگر ایران پیشنهاد آمریکا را نپذیرد به شورای امنیت خواهد رفت

چهارشنبه 26 اسفند ۱۳۸۳ - 16 مارس ۲۰۰۵

رئیس جمهوری آمریکا امروز با تکرار ادعاهای قبلی خود گفت: ایران مخفیانه درصدد تولید تسلیحات هسته‌ای بوده و اگر به تعهدات خود پایبند نباشد و پیشنهاد واشنگتن را نپذیرد به شورای امنیت خواهد رفت.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری بی بی سی، جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا امروز در کنفرانسی خبری مدعی شد ایران سالها برنامه هسته‌ای خود را مخفی نگه داشته و بر اساس اطلاعاتی افشا شده نیت‌های مشکوک در برنامه هسته‌ای خود داشته است.

وی افزود: اتحادیه اروپایی دخالت کرد و شرایط ما را به اطلاع ایرانیان رساند و ما منتظر پاسخ آنان هستیم، اگر ایران به تعهدات بین المللی خود پایبند نباشد و پیشنهاد واشنگتن را نپذیرد به شورای امنیت خواهد رفت.

آمریکا گفته است در ازای مخالفت نکردن با پیوستن ایران به سازمان تجارت جهانی و همچنین فروش برخی قطعات هواپیماهای مسافری ، ایران برنامه هسته ای خود را کنار بگذارد. رئیس جمهور آمریکا گفت : فرانسه عهده دار مسئولیتی بزرگ شد و به ایران تاکید کرد که باید هرگونه فعالیت غنی سازی اورانیوم را بطور دائمی متوقف کند و در راه دستیابی به سلاح هسته ای گام برندارد. ما با همپیمانان و دوستان خود برای گرفتن ضمانت هایی از ایرانی ها هستیم تا آنان برنامه هسته ای خود را در راه تولید بمب اتمی به کار نبرند ، همگی تلاش می کنیم زیرا همه معتقدند در صورتی که ایران به سلاح هسته ای دست یابد به بی ثباتی منطقه و در نهایت به جنگ منجر خواهد شد و بهترین راه برای جلوگیری از این مسئله ممانعت از غنی سازی اورانیوم در ایران بطور دائمی است.

بوش در ادامه پاسخ به سوالات خبرنگاران مدعی شد : بعدها همه خواهند فهمید که ایران در حال تولید تسلیحات هسته ای بوده است که بسیار خطرناک است و موجب بی ثباتی منطقه خواهد شد . بوش در ادامه نشست خبری خود با خبرنگاران گفت : ایرانیان باید درک کنند که باوجود سلاح هسته ای اوضاع منطقه ملتهب خواهد شد.

رئیس جمهور آمریکا همچنین افزود : ایران باید دموکراسی را بپذیرد و گفت : معتقدم که باید رژیم ایران در غیر اینصورت تغییر کند . وی گفت باید به مردم ایران اجازه داده شود آزادانه درباره عقایدشان صحبت کنند ، تطبیقات آزاد داشته باشند ، رای گیری آزادانه داشته باشند و قادر باشند آزادانه احزاب سیاسی را انتخاب کنند.

بوش همچنین از برگزاری نخستین نشست مجمع ملی عراق استقبال کرد و آن را لحظه ای درخشان در رفتن عراق بسوی دموکراسی خواند .

بوش درباره افزایش بهای نفت نیز ابراز نگرانی کرد و مجدداً از کنگره آمریکا خواست که قوانین اصلاحی انرژی را به تصویب برساند.

وی درباره اعلام زمان عقب نشینی نیروهای ایتالیایی از سوی برلوسکونی نخست وزیر ایتالیا نیز گفت : زمانیکه عراقی ها قادر به دفاع از خود باشند ایتالیا و کشورهای دیگر می توانند خروج از عراق را آغاز کنند.

بوش همچنین حزب الله را گروهی تروریستی خواند که گروهی از آمریکایی ها را کشته است . وی در باره تحولات لبنان گفت : ما زمانی با لبنانیها تعامل خواهیم کرد که دولتی دموکراتیک برخاسته از انتخاباتی آزاد تشکیل شود .

رئیس جمهوری آمریکا همچنین در این کنفرانس خبری اعلام کرد پل ولفوویتس را به ریاست بانک جهانی انتخاب کرده است .

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

پرزیدنت بوش میگوید ایران باید دموکراسی را بپذیرد

رادیو آمریکا: چهارشنبه 26 اسفند ۱۳۸۳ - 16 مارس ۲۰۰۵

پرزیدنت بوش میگوید ایران باید دموکراسی را بپذیرد اما امروز صحبتی از تغییر رژیم در ایران به میان نیاورد.

پرزیدنت بوش این نظر را در جریان یک کنفرانس خبری در کاخ سفید مطرح ساخت که موضوع هائی متعدد را در بر میگرفت.

خبرنگاران از پرزیدنت بوش در باره امکان اقدام نظامی ، و تغییر رژیم در ایران سؤال کردند. پرزیدنت بوش در پاسخ خود به هیچیک از این موارد اشاره ای نکرد و بجای آن گفت آمریکا در متقاعد کردن ایران برای متوقف ساختن غنی سازی اورانیوم هدفی دیپلماتیک را دنبال میکند.

پرزیدنت بوش گفت در صورتی که تهران مشوق های تجاری پیشنهادی اروپا را، که آمریکا از آن پشتیبانی می کند، نپذیرد، او قصد دارد از سازمان ملل متحد بخواهد تحریم هائی را علیه ایران برقرار سازد.

رئیس جمهوری آمریکا این موضوع را روز چهارشنبه در واشنگتن ، و کمتر از یک هفته پس از آن مطرح ساخت که او موافقت کرد از پیشنهاد اروپا برای دادن مشوق های تجاری به ایران، در صورتی که فعالیت های اتمی خود را متوقف سازد، حمایت کند. تهران هنوز رسماً به این پیشنهاد پاسخ نداده است.

پرزیدنت بوش گفت امیدوار است ایران درک کند که موضع جهان برای اطمینان از عدم تولید تسلیحات اتمی توسط تهران موضعی روشن و آشکار است.

اما محمد خاتمی رئیس جمهوری ایران امروز در اظهاراتی که بنظر میرسد رد مشوق هاست گفت هیچ مشوقی نمیتواند تهران را به انصراف از غنی سازی اورانیوم وادارد .

روز چهارشنبه در لندن، محمد البرادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی ، از پشتیبانی آمریکا از طرح کشورهای اروپائی استقبال کرد. با این حال، گفت هر معامله ای ایجاب خواهد کرد که تهران در باره فعالیت های اتمی گذشته خود ، با صراحت بیشتری سخن بگوید.

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

پارلمان عراق افتتاح شد

بی بی سی: چهارشنبه 26 اسفند ۱۳۸۳ - 16 مارس ۲۰۰۵

روز چهارشنبه، ۱۶ مارس، مجمع ملی عراق که نقش پارلمان دائمی این کشور را دارد با حضور نمایندگان منتخب مجلس در بغداد گشایش یافت. نخستین جلسه مجمع ملی عراق که نود دقیقه طول کشید، در محلی در نزدیکی منطقه ویژه امنیتی بغداد موسوم به کمربند سبز برگزار شد و طی آن، ۲۷۵ نماینده منتخب پارلمان انتقالی عراق ادای سوگند کردند.

پس از انتخاب شیخ ضاری فیاض به سمت رئیس سنی پارلمان، غازی یاور رئیس جمهور و ایاد علاوی نخست وزیر حاکمیت موقت کشور، سخنانی ایراد کردند و بر ضرورت رسیدن به همکاری برای رسیدن به توافق برای تعیین حکومت و تصویب قانون اساسی تازه تأکید کردند.

از آنجا که هنوز مذاکرات گروه های مختلف سیاسی در مورد تشکیل یک دولت ائتلافی به نتیجه نرسیده، در اولین جلسه مجمع تصمیم خاصی اعلام نشد.

گفته می شود که گفتگو میان شیعیان و کردهای عراق برای توافق بر سر تشکیل دولت ادامه دارد. شیعیان با پیروزی لیست ائتلافی مورد حمایت آیت الله سیستانی در انتخابات برنده شدند، اما برای تشکیل دولت ناگزیر به توافق با کردها هستند.

رای گیری در انتخابات عمومی، نخستین انتخابات آزاد در عراق طی پنجاه سال اخیر، روز 30 ژانویه صورت گرفت.

در این انتخابات، ائتلاف شیعیان عراق بیشترین کرسی های پارلمان را به دست آورد و احزاب کرد در رده دوم قرار گرفتند اما بسیاری از رهبران اعراب سنی انتخابات را تحریم کردند.

با اینهمه، رهبران شیعه و کرد از ابتدا تأکید داشتند که باید اعراب سنی نیز در روند های سیاسی مشارکت داده شوند.

مقامات عراقی امیدوار بودند که تا قبل از آغاز به کار پارلمان توافقی بین احزاب و گروه های اکثریت شیعه، کردها و اعراب سنی بر سر ترکیب دولت به دست آید.

هنگام برگزاری مراسم افتتاحیه پارلمان، تعدادی گلوله خمپاره به نقاطی در نزدیکی محل تشکیل جلسه برخورد کرد اما انفجار آنها مانع از ادامه کار نمایندگان نشد.

نامزدهای اصلی

در رژیم سابق عراق، قدرت سیاسی عمدتاً در اختیار اعراب سنی قرار داشت و شیعیان و کردها با محدودیت و سرکوب شدید مواجه بودند.

از زمان برگزاری انتخابات تا کنون، حدس و گمان هایی در باره ترکیب دولت آینده وجود داشته است. برای بسیاری از مردم عراق روندهای دموکراتیک مانند ائتلاف احزاب قابل درک نیست از جمله، گفته شده که احزاب کرد خواستار انتخاب جلال طالبانی، از رهبران سیاسی کردها، به مقام ریاست جمهوری هستند و شیعیان نیز ابراهیم جعفری، از شخصیت های شیعه را برای سمت مهمتر نخست وزیری در نظر دارند.

برخی گزارش ها حاکی از آن بود که نمایندگان پارلمان از یک شخصیت عرب سنی برای قبول ریاست مجلس یا معاونت ریاست جمهوری دعوت خواهند کرد.

با وجود ادامه مذاکرات، یکی از اعضای گروه های مذاکره کننده ابراز امیدواری کرده است این مذاکرات تا پایان ماه جاری به نتیجه برسد.

خبرنگار بی بی سی در عراق می گوید که به درازا کشیده شدن مذاکرات بر سر تشکیل دولت ائتلافی برای بسیاری از رای دهندگان عراقی، که با به خطر انداختن جان خود در انتخابات شرکت کردند، خوشایند نیست.

شش هفته پیش مردم عراق در نخستین انتخابات آزاد در چندین دهه شرکت کردند و بسیاری از آنان درک روشنی از روندهای دموکراتیک مانند توافق بر سر دولت ائتلافی ندارند.

در حالیکه مذاکرات برای تشکیل دولت جدید به نتیجه نرسیده است مراسم افتتاحیه مجلس عمدتاً جنبه تشریفاتی خواهد داشت.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 26 اسفند

بی بی سی: چهارشنبه 26 اسفند ۱۳۸۳ - 16 مارس ۲۰۰۵

روزنامه های صبح چهارشنبه تهران در عنوان های اصلی خود سخن وزیر خارجه را نقل کرده اند که از پیشنهادهای تازه ایران به اروپا با عنوان "پیشنهاد های جذاب" نام برده، افتتاح اجلاس وزیران نفت اوپک در اصفهان، قطعی شدن اختلاف در جناح محافظه کاران بر سر انتخاب نامزدی واحد برای ریاست جمهوری آینده و گزارش هائی درباره مراسم چهارشنبه سوری دیشب از دیگر مطالب روزنامه های صبح امروز تهران است.

کمال خرازی در مصاحبه ای مطبوعاتی ضمن تأکید بر ادامه مذاکرات ایران و اروپا گفته در دیدارهای آینده پیشنهادهای جذاب خود را ارایه خواهیم داد که می تواند همه نگرانی ها را برطرف کند.

به نوشته **همبستگی** سیروس ناصری، مذاکره گر هسته ای ایران، در مصاحبه ای تلویزیونی گفته اطمینان می دهم که ما با توافق اروپا و یا بدون توافق اروپا و بر خلاف هر کاری که آنها بکنند، هم سوخت خودمان را ظرف ۱۰ تا ۲۰ سال آینده تولید خواهیم کرد و هم تامین کننده سوخت ارزاتر در صحنه بین المللی می شویم و رقیب اروپا خواهیم شد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** که از مخالفان سرسخت مذاکرات ایران و اروپا بوده در سرمقاله امروز خود ضمن برشمردن فواید مذاکرات ایران و اروپا نوشته در این مذاکرات ثابت شد که آمریکا نه با فعالیت های هسته ای بلکه با خود جمهوری اسلامی مشکل دارد.

به نوشته **آفتاب یزد** حسن روحانی، مسئول پرونده هسته ای ایران نیز برای جمعی از روحانیون سخن گفته و اظهار داشته هدف آمریکا مشروعیت زدایی از برنامه هسته ای ایران بود که بحمدالله موفق نشد.

آقای روحانی گفته است ما در یکسال و نیم اخیر آمریکا را زمینگیر کردیم و اگر روزی صورت جلسات مذاکرات افشا شود این از افتخارات روحانیت و نظام خواهد بود.

به نوشته **آفتاب یزد** فرمانده کل ارتش گفته است تهدید آمریکا و اسرائیل علیه ایران کاملاً جدی است. گزارش هایی از فعالیت های انتخابات نامزدهای ریاست جمهوری آینده در صفحه اول روزنامه های امروز صبح آمده است.

شرق خبر داده که دیروز ناطق نوری، رییس شورای هماهنگی محافظه کاران، برای توجیه نمایندگان مجلس به دیدار آنان رفت و در جمع دوپست نفری نمایندگان محافظه کار درباره علت انتخاب علی لاریجانی از سوی شورای هماهنگی برای آنان توضیح داد.

گزارش روزنامه **ایران** نشان می دهد که عده زیادی از نمایندگان قانع نشده اند و از جمله نمایندگان حامی علی اکبر ولایتی و احمد توکلی گلایه کرده اند که قرار نبود شورا خود از بالا تصمیم بگیرد. جام جم تایید کرده که رقابت های انتخاباتی که ماهها در اردوگاه اصولگرایان و اصلاح طلبان و با نامزدهای متعدد آغاز شد با تعیین نامزد نهایی در جبهه اصولگرایان وارد مرحله تازه ای شده و نامزدی علی لاریجانی قطعی گردید.

اقبال خبر داده که در اجلاس مجلس خیرگان آیت الله مشکینی به نامزدهای انتخاباتی گفته است که در انتخاب معاونان خود دقت کنند که آنها مسلمان و امین باشند.

خبرنگاری در جلسه مطبوعاتی مصطفی معین، نامزد اصلاح طلبان، همین موضوع را با وی در میان گذاشته و وزیر سابق علوم گفته من خوشحالم که شخصی مانند محمدرضا خاتمی را به عنوان معاون اول خود انتخاب کردم. معیارهای دیگران برای خودش (خودشان) محترم است، ولی برای من قابل قبول نیست.

به نوشته **شرق** مصطفی معین گفته اگر من به عنوان یک شهروند مختار به دادن رای به هاشمی رفسنجانی و یا علی لاریجانی باشم هاشمی را انتخاب می کنم.

مطابق نوشته **آفتاب یزد** رییس ستاد انتخاباتی علی اکبر ولایتی هم گفته است آقای هاشمی در نهایت با یکی از چهره های اصلی اصلاح طلبان به رقابت خواهد پرداخت.

روزنامه **جمهوری اسلامی** تنها روزنامه امروز صبح است که از برگزاری مراسم چهارشنبه سوری دیشب انتقاد کرده و با اشاره به زخمی شدن چند تن از نیروی انتظامی و مردم نوشته مردم بسیاری از کسانی که این آداب خرافاتی را اجرا می کردند شکایت داشتند.

به نوشته این روزنامه در حالی که دیشب شب درگذشت حضرت رقیه بود، صدای انفجار شدید مواد محترقه تا نیمه های شب گذشته آسایش خانواده ها را سلب کرده بود و تعدادی از دختران و پسران نیز مناطقی از تهران به روشن کردن آتش و ترقه بازی و رقص مختلط پرداختند.

مرور روزنامه های تهران: 25 اسفند

بی بی سی: سه شنبه 25 اسفند ۱۳۸۳ - 15 مارس ۲۰۰۵

روزنامه های امروز صبح تهران ضمن اشاره به تازه ترین اظهارات مقام های ایران درباره مذاکرات با اروپا، به تحولات در رقابت های انتخابات ریاست جمهوری پرداخته اند و با اشاره به فرارسیدن شب چهارشنبه سوری در مقالاتی نسبت به خطر انفجارها و سوختگی ها در این روز هشدار داده اند.

امتیازی معادل تولید سوخت هسته ای نیست، جمله ای است که به نقل از سخنگوی هیات مذاکره گر هسته ای ایران در صدر اخبار بسیاری از روزنامه های امروز صبح تهران نقش بسته است.

روزنامه **ایران** نوشته از نظر مذاکره کنندگان ایرانی نشانه و امکان هایی برای توافق روی مبانی برای ادامه کار با اروپا وجود دارد و ایرانیان بدون امید به آینده مذاکرات هسته ای وارد پاریس نمی شوند.

یک منبع خبری در گفتگو با روزنامه **ایران** ضمن اشاره به پیچیدگی های موجود در مسیر مذاکره و وجود علایم و نشانه های منفی فراوان، گفته است به هر حال نتیجه مذاکرات کمیته راهبری به تهران منتقل شده و درباره آن تصمیم گیری خواهد شد.

شرق سرمقاله خود را به چهارشنبه سوری اختصاص داده و در آن نوشته چهارشنبه آخر سال در سال های اخیر دستخوش آسیب هایی شد که این آیین را از شکل گذشته آن دور ساخت و در نهایت از

آیینی توأم با ویژگی های شاد و مفرح و انگیزه های حفظ سلامت به سمت خرده فرهنگی آشفته و توأم با ویژگی هایی چون خشونت، آزار و اذیت شهروندان و وارد ساختن خسارت جانی و مالی به مردم منحرف شد.

به نوشته **شرق** تجربه سال های تلخ اینک با تدابیر جدید و پرهیز از رویارویی با این آیین و رویکرد هدایت آن به مسیر حفظ صحیح آن، تغییر کرده است و زواید و ناهنجاری های نامطلوب آن در مسیر اصلاح قرار گرفته است.

همشهری گزارش داده که نیروی انتظامی از دادستانی تهران خواسته متخلفانی را که آن نیرو دستگیر می کند تا پایان فرودین در زندان نگاه دارند. روزنامه **ایران** اعلامیه دادسرای تهران را چاپ کرده که در آن تهدید شده است که با متخلفان به شدت برخورد می شود و از جمله آنان تا پانزده روز در حبس می مانند و کسانی که مواد منفجره وارد و معامله کرده باشند تا سه سال به زندان می افتند.

همسنگی از قول یک مقام نیروی انتظامی نوشته در این چند روزه ششصد هزار کیلوگرم مواد منفجره کشف شده است.

گزارش های پراکنده و ضد و نقیضی درباره شورای همکاری محافظه کاران و تصمیم آن شورا به انتخاب علی لاریجانی به عنوان نامزد آن جناح در روزنامه های مختلف امروز منعکس شده است. به نوشته **آفتاب یزد** سخنگوی این شورا گفته است که انتخاب اصلی شورای هماهنگی که علی لاریجانی است نهایی شده ولی اعلام آن برای روزهای آینده می ماند.

همشهری و دیگر روزنامه های وابسته به جناح محافظه کار همین خبر را تکرار کرده اند اما روزنامه **ایران** خبر از جلسه ای داده که به دعوت ناطق نوری در تهران برپا شده و در حالی که بسیاری از چهره های موثر جناح محافظه کار در آن غایب بوده اند علی لاریجانی به عنوان نامزد برگزیده شورای هماهنگی معرفی شده است.

به نوشته روزنامه **ایران** در جلسه استانی شورای هماهنگی ناطق نوری گفته برای انتخاب نامزد واحد ۴ هزار امتیاز در نظر گرفت که ۲ هزار امتیاز آن مربوط به توانمندی های مدیریتی و کارآمدی بود و ۲ هزار امتیاز دیگر به میزان مقبولیت کاندیداهای مطرح در میان مردم و نخبگان اختصاص داشت.

مشاور عالی رهبر جمهوری اسلامی که به عنوان رییس شورای هماهنگی جناح محافظه کار برگزیده شده بود، به نوشته **ایران** با تاکید بر نزدیک بودن رای علی اکبر ولایتی و علی لاریجانی گفته است نهایتاً لاریجانی از سایرین امتیاز بیشتری کسب کرد چنان که در جامعه مدرسین حوزه علمیه قم از ۳۵ رأی، لاریجانی ۲۳ رأی کسب کرد و در رأی گیری جامعه روحانیت نیز از ۲۶ رأی، وی ۱۶ رأی به دست آورد.

به نوشته **آفتاب یزد** ستاد انتخاباتی علی اکبر ولایتی، علاء الدین بروجردی رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس را به عنوان رییس برگزیده است و روزنامه **شرق** از الیاس نادران نماینده تهران به عنوان رییس ستاد انتخاباتی احمد توکلی یاد کرده و روزنامه **ایران** از موافقت محمدرضا باهنر نایب رییس مجلس با انتخاب علی لاریجانی به عنوان نامزد ریاست جمهوری آینده خبر داده است.

اما همه روزنامه ها به وضعیت همچنان در ابهام هاشمی رفسنجانی اشاره کرده اند. وی حتی در مصاحبه مفصلی با سردبیر **شرق** که در ضمیمه نروزی این روزنامه منتشر شده باز هم تکرار کرده که ترجیح می دهد دیگری به ریاست جمهوری برسد اما برای اعلام داوطلبی خود تا آخرین روز مهلت نام نویسی نامزدها صبر خواهد کرد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از نظرسنجی جدیدی خبر داده که بر اساس آن مردم ۲۲ مرکز استان که کلان شهرهایی مثل تهران، شیراز، اصفهان و تبریز نظر خود را داده اند و در نتیجه هاشمی رفسنجانی همچنان با فاصله زیاد در صدر فهرست نامزدهای احتمالی قرار دارد و نفرات بعدی که کمتر از نصف رای او را دارند ولایتی، معین، لاریجانی، حداد و کربوبی هستند.